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Rapport annuel relatif au prix et a la qualité du service public de I'assainissement collectif pour I'exercice
présenté conformément & I'article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
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Historique

C’est en 1969 que commencent la construction du premier trongon d’égouts et la pose de 2 010 métres
de canalisations, route de Monteux et a I'entrée du village. En 1970-1971, la commune réalise la
construction de la 22™ tranche d’égouts et la pose de 3 000 métres de canalisations. En 1971 ont lieu la
réalisation de la 3™ tranche d’égouts et la pose de 5 350 métres de canalisations raccordant la totalité
du village et le quartier des Mians avec la construction d’un poste de relevage des eaux usées boulevard
du Couvent en centre-ville. Parallélement aux réseaux d’égouts, a lieu la construction de la station
d’épuration d’une capacité actuelle de 20 000 Equivalents Habitants. Une extension est réalisée en 1985
et une mise aux normes en 2006-2007.

Depuis, le réseau s’est agrandi en suivant la croissance de I'agglomération. Le village voisin de
Vacqueyras rejette ses effluents sur la commune de Sarrians, par un réseau d’abord en refoulement et
qui devient gravitaire a partir du quartier du Milord sur la route de Beaumes de Venise — Vacqueyras. Le
réseau d’assainissement est de type séparatif, les eaux pluviales ne devant pas, en principe, se rejeter
dans les égouts. Les eaux usées collectées domestiques et industrielles sont traitées par une station
d’épuration de type boues activées avec aération prolongée dont la capacité maximum est atteinte et
méme dépassée en période de vendanges.

La station d’épuration est équipée d’un déversoir d’orage. Quelgques dysfonctionnements ont été mis en
évidence lors du Schéma Directeur d’Assainissement (1999-2001) au niveau du prétraitement, du
traitement biologique et du traitement des boues. La Commune de Sarrians, soucieuse de préserver la
qualité du milieu naturel, a donc décidé de se doter d’un systéeme d’assainissement fiable et cohérent,
conforme aux nouveaux textes réglementaires et notamment a la loi sur 'Eau du 30 décembre 2006
ainsi qu’a I'arrété ministériel du 22 juin 2007.

La commune, a cause de sa faible altimétrie, est équipée de 4 stations de relevage des eaux usées,
situées quartier du Mourre des Puits, Boulevard du Couvent (parking des Ecoles), Chemin du Moutail
(création en 2007, suite a la construction du collecteur ouest de délestage) et Impasse des Hirondelles
(construction en 2012).

Le Service assainissement a lancé en 2012 la révision de son Schéma Directeur d’Assainissement, dans le
but d’obtenir un diagnostic complet de I'état du réseau et du fonctionnement de la STEP, permettant
ainsi a la commune de se doter d’un outil d’aide a la décision pour les 15 prochaines années.

Lors de la révision du Schéma Directeur d’'assainissement un plan de zonage d’assainissement collectif a
été établi. Il a été approuvé par délibération du conseil municipal n°18 du 24 mars 2015. Le schéma
directeur d’eaux usées a mis en évidence des disfonctionnements de la station d’épuration responsables
d’un mauvais rendement épuratoire et d’une production de boue trés insuffisante. Une partie du génie
civile est en trés mauvais état, le bassin d’oxygénation présentant des suintements qui laissent présager
de gros soucis pour I'avenir. De méme sa capacité déja limite en période de vendange ne permet pas
d’envisager une évolution des communes de Sarrians et Vacqueyras comme prévue dans les PLU des
deux communes.

Face a ces constats il a été décidé de construire une nouvelle station d’épuration dimensionnée pour les
15 ans a venir. Un groupement de commande entre les villes de Vacqueyras et Sarrians a été mis en
place. La mission de Maitrise d’ceuvre retenue est composée de CEREG Ingénierie, Rhdne Cévennes
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pour un montant de 3 260 000 € HT et I'entreprise COLAS pour le lbTTeseaupour—urrrmorart—oe
199491 € HT.

La commune a également engagé des travaux d’élimination des eaux claires parasites sur le réseau
d’eaux usées. Les travaux ont débuté en 2016 par la premiére partie du Boulevard Marius Bastidon, puis
en 2018 par la partie du Boulevard Albin Durand, le remplacement d’une antenne quartier les Hauts
Mians et le remplacement de 9 regards non étanches. En 2019 dans le cadre des travaux de
requalification du Boulevard Roumanille le réseau d’eaux usées a été entierement remplacé. En 2020
préalablement aux travaux de réalisation du giratoire entre le Boulevard Marius Bastidon, I'Avenue
Agricol Perdiguier et I'Avenue Charles de Gaulle les canalisations d'eaux usées ont été entierement
remplacées.

Parallélement aux travaux d’élimination des eaux claires parasites des extensions de réseau ont été

réalisées. Les plus récentes sont La Brunelly, le Boulevard du Comté d’Orange et quartier les Barres.

Depuis la création du réseau le service est exploité en régie, en 2020 la compétence assainissement a
été transférée a la CoVe qui a délégué a la commune de Sarrians cette méme compétence.
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1. Caractérisation techniqgue du service

1.1. Présentation du territoire desservi

SO

Le service est géré au niveau [J communal
M intercommunal

e Nom de la collectivité : Mairie de Sarrians pour le compte de la Communauté d'agglomeration Ventoux Comtat
venaissin (COVE)

o Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif : SARRIANS
e (Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

e Competences liées au service :

Oui  Non
Collecte %] O
Transport %] a
Dépollution % O
Controle de raccordement | |
Elimination des boues produites %] O
Bk & T demandle des propitbiaires - Les travaux de mise en conformité de la 0

partie privative du branchement
Les fravaux de suppression ou 0
d’obturation des fosses

=

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Sarrians,

Vacqueyras
e Existence d'une CCSPL [ Oui M Non
e Existence d’un zonage ™ Oui, date d’approbation” : délib. N° 18 du 24/03/2015 [] Non

e [Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation” : délib. N° 10 du 24/09/2013  [] Non

1.2. Mode de gestion du service

A

Le service est exploité en Régie par Régie A autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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1.3. Estimation de la population desservie (D207.0)

e

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est

ou peut étre raccordee.
Le service public d’assainissement collectif dessert 5 258 habitants au 31/12/2020 (5 247 au 31/12/2019).

1.4. Nombre d’abonnés

RO

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de 1’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de "article L213-10-3 du Code de [’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 2 027 abonnés au 31/12/2020 (2 001 au 31/12/2019).
La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre total Nombre Nombrc’: Nombre total
- i d'abonnés d'abonnés ; ‘s
Commune d'abonnés domestiquesan’ | mondomeafiques d'abonnés Variation en %
SURGID 3112/2020 | au3i/izez0 | *U31/12/2020
Sarrians 2001 2025 | 2 2027
Vacqueyras
Total 2001 2025 | 2 2027 1,3%

*la commune de Vacqueyras est raccordée au réseau de Sarrians, les administrés raccordés sur le réseau de Vacqueyras sont abonnées au
réseau de Vacqueyras non au réseau de Sarrians

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 2 164.
Commentaire: 87 logements inoccupés
35 logements non raccordés sur des réseaux récents (Brunelly, Perdiguier, Comté d'orange, les Barres)

15 raccordables depuis plusieurs années mais non raccordés

La densité lin¢aire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 56,46 abonnés/km) au
31/12/2020. (57,3 abonnés/km au 31/12/2019).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,59
habitants/abonné au 31/12/2020. (2,62 habitants/abonné au 31/12/2019).
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2008 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

|~I— VP.056 Mombre d'abonnés

1.5. Volumes facturés

e

Volumes facturés durant
1'exercice 2019 en m?

Volumes facturés durant
'exercice 2020 en m®

Variation en %

Abonnés domestiques

209 036

Abonnés non domestiques

1 cave facturée a
I’hectolitre vinifié

2 caves Facturées &
I"hectolitre vinifié

abonnés

Total des volumes facturés aux

i

202 702

209 036

3,1%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de I'eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de 'article L213-10-3 du Code de I’environnement.
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1.6. Détail des imports et exports d’effluents

Volumes exportés durant | Volumes exportés durant

Volumes exportés vers... Variation en %

I'exercice 2019 en m? I'exercice 2020 en m®
0 0
Total des volumes exportés 0 0

Volumes importés durant | Volumes importés durant

Volumes importés depuis... Variation en %

I'exercice 2019 en m? I'exercice 2020 en m®
Commune de Vacqueyras 124 788 107 791 -13.6% _
Total des volumes importés 124 788 107 791 -13.6% ,

1.7. Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

e

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable
du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de 1’article L1331-10 du
Code de la santé publique est de 2 au 31/12/2020 (1 au 31/12/2019).

Commentaire: 2 pour la commune Sarrians et 12 pour la commune de Vacqueyras, que des caves
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1.8. Linéaire de réseaux de collecte (hors brarj " " . @ @ scusss 21oe

transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
» 0 km de réseau unitaire hors branchements,
e 35,9 km de réseau séparatif d'eaux usées y compris les branchements (Commentaire: Sur 2020 984 ml
d'extension de réseau:
« les Barres, Lotissement St Turquat, STEP
soit un linéaire de réseau total de 35,9 km (34,92 km au 31/12/2019).

___ 6 ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie.
Type d’¢quipement (cf. annexe) Localisation Volume éventuel de stockage
Déversoir d’orage Station d’épuration 800 m3
Trop plein Poste de relevage des Roques
(Vacqueyras)
Trop plein Poste de relevage de la Thézanne
(Vacqueyras)
Déversoir d’orage Poste de relevage du Moutail
Déversoir d’orage Poste de relevage des Ecoles
Déversoir d’orage Poste de relevage de la Feyssemianne

R.P.Q.5. ASSAINISSEMENT 2020 0
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Le service gere 1 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.
Une nouvelle station d’épuration mise en service en juin 2020,

STEU N°1 : Station d'épuration de Sarrians (nouvelle station)
Code Sandre de la station : 060984122001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Boue activée faible charge

Date de mise en service Juin 2020 B a

Commune d’implantation Sarrians (84122)

Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH @ 13500 T e e 2
Nombre d’abonnés raccordés 2604 (577 Vacqueyras et 2027 Sarrians)

Nombre d’habitants raccordés | -6'?44 N
B;:bn de référence journalier admissible en m*/j 2400 m?/J temps sec 3200 m*/J temps de pluie

Prescriptions de rejet

) E Autorisation en date du ... 10 janvier 2018
Soumise 4

[] Déclaration en date du ...

A ——— i Type de milieu réceiateur Eau douce de surfacé :
Nom du milieu récepteur Mayre Feyssemiane / Long Vallat / Gde Levade
Polluant autorisé Concen:;*?;ito(?n?lgmint de et/ ou Rendement (%)

DBO;s 25 mg/l et Cou 80
DCO 125 mg/l et [Jou 75
MES 35 mg/l X et [Jou 90
Nglobal 15 mg/l X et [Jou 70

NTK | [et [Jou

pH Entre 6.5 et 8.5 D et |___| ou

NH.' et [ Jou

Pt D et |:| ou

Charges rejetées par 'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
DCO , MES NGL ‘ Pt

Conc Rend Rend | Conc | Rend | Conc

mg/l | % % mg/l % | mgl
cf tableau en annexe 1 : Rendement épuratoire STEP Sarrians/Vacqueyras 2020

' EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filicre d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen

théorique d'un abonné domestique
@) ¢n tonnes de Matiére Séche (tMS)

Date du bilan ‘ Conformité DBOs
24h (Oui/Non) Rend | Conc

% mg/1

Conc
mg/l

Rend
%
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1.10. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

ET.0 Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration
Boues produites entre le 1¢ janvier et le 31 décembre Exercice 2019 en tMS Exercice 2020 en tMS
Station d'épuration de Sarrians 30.98 45.13
(Code Sandre : 060984122001)
Total des boues produites 30.98 45.13
Voire Annexe 5 page 38
1.1.2. Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration
Boues évacuées entre le 1 janvier et le 31 décembre Exercice 2019 en tMS Exercice 2020 en tMS
Station d'épuration de Sarrians 19,95 45,13
(Code Sandre : 060984122001)
Total des boues évacuées 19,9 45,13
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2. Tarification de I'assainissement etreceunes au
service

2.1. Modalités de tarification

RO

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et
peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2020 et 01/01/2021 sont les suivants :

Au 01/01/2020 Au 01/01/2021
Frais d’acces au service: 0 0
Participation pour |'Assainissement Collectif (PAC)™ 1500 1500
Participation aux frais de branchement Variable Variable

(Y Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n°® 2012-354 du 14 mars 2012, correspond i
P'ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour Raccordement
a ’Egout (PRE)

Tarifs | Au 01/01/2020 ‘ Au 01/01/2021
Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)

‘ - Abonnement “’_ : ‘ 33 TE€ ‘ 33,71 €
Part proportionnelle (€ HT/m*)
- Prix au m? 1,65 €m® 1,65 €fm3_ e
Autre — o - e _E

Taxes et redevances

Taxes
Taux de TVA @ 10 % 10 %
Redevances
Mut.iernisatian des réseaux de collecte (Agence 0,15 €/m’ 0.15 €/
de 1"Eau)
VNF rejet : 0 €/m? 0 €/m’
Autre : 0 €/m? 0€/m’

(1) Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m®,
) | *assujettissement 4 la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les tarifs d’assainissement sont fixés par la décision du Maire n® D/16/49 du 18 septembre 2017.
L'instauration de la PFAC est fixée par la délibération du conseil municipal n® 7 du 18 décembre 2012.
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2.2. Facture d’assainissement type (D204.0)

@ 1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Les tarifs applicables au 01/01/2020 et au 01/01/2021 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type | Au01/012020 en € | Au01/01/2021 en€ | Variation en % |
Part de la collectivité ]
Part fixe annuelle 33.71 33,71 0%
Part proportionnelle 198,00 198,00 0%
zf}?f;g;\l}i? de la facture de 120 m® revenant i la 23171 23171 0%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle i ANy %
Part proportionnelle ST LY Y%
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au %
délégataire — S
Taxes et redevances
:2:;[::2:32c]lf:EI:S)demisation des réseaux de collecte 18,00 18,00 0%
VNF Rejet : 0,00 0,00 %
Autre : 0,00 0,00 %
TVA 24,97 24,97 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 42,97 4297 0%
Total 274,68 274,68 0%
Prix TTC au m* 2,29 2,29 0%

=
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3,50
3,25
3,00
2,75 1
2,50 1
n 2251
-5.2.00
1.75
1,50
1,25 {|:
1,00
0,75 {"
0,50 |

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Années

|—I— D204.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m® au ler janvier N+1]

Dans le cas d’un EPCI, le tarif pour chaque commune est :

Prix au 01/01/2020 Prix au 01/01/2021 i
Commune 3 3 '
en €/m en €/m |
Sarrians 2.29 229 _I
Vacqueyras |
La facturation est effectuée avec une fréquence :
= annuelle
X semestrielle
O trimestrielle
O quadrimestrielle

Pour chaque ¢lément du prix ayant évolué depuis I’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du cott des fournitures, etc.) sont les suivants :

La facturation est effectuée 1 fois en mai (I’abonnement ou 50% du forfait pour les personnes en assainissement
seul) et 1 fois en octobre (la consommation ou 50% du forfait pour les personnes en assainissement seul).

Annexe 2 : Facture type pour une consommation de 120 m* — Année 2020 Annexe 2 : Facture type pour une
consommation de 120 m* — Année 2020

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis 1’exercice précédent, les éléments explicatifs (financement de
travaux, remboursement de dettes, augmentation du coit des fournitures, etc.) sont les suivants :

Pas d’évolution de tarif entre 2019 et 2020
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1D ; 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Type de recette Exercice 2019 en € | Exercice 2020 en € Variation en %
(I:{{::I;iseoﬁi:;ioneaux usées usage domestique 332 903 346 063 +3.96
Abonnement 65013 66 605 +2.45
Dont redevance eaux usées usage non domestique 283 283 0
Dont abonnement usage non domestique 575 575 0
E{J::zltzcyrgz)ur boues et effluents importéy 40 470 34050 -15.86
Régularisations (+/-) 0 0 0

Total recettes de facturation 438 386 446 718 +1.90
Recettes de raccordement 34132 27 794 -18.56
Prime de 1'Agence de I'Eau 10 086 0 -100
Contribution au titre des eaux pluviales 0 0 ]
Participation Vacqueyras aux investissements 2 050 481 -76.5
PFAC 23 666 30 750 +29.93
Subventions liées aux travaux 33901 7 844 -76.89
Contribution exceptionnelle du budget général 0 0
Reversement taxe aménagement 8 981 6 870 -23.5
Subvention agence de 1’eau modernisation 30233 31423 +3.94
Autres recettes (préciser)

Total autres recettes 143 049 105 162 -26.49

Total des recettes 581 435 551 880 -5.08

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2020 : 446 718 € (438 386 au 31/12/2019).
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3.Indicateurs de performance

3.1. Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre
d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d' abonnés desservis #]

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = - - -
nombre d' abonnés potentiels

Pour I'exercice 2020, le taux de desserte par les réscaux d'eaux usées est de 93,67% des 2 164 abonnés potentiels
(92,85% pour 2019).

3.2. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice
modifi€ par I"arrété¢ du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice
affichées a partir de I’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a [’article D 2224-5-1 du code
général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de 'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres ¢léments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.
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nombre de poinis ] Valeur ‘pc;lcmicis
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des 5 3
) : S . oui: 10 points .
ouvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les . : Oui 10
. . . ; non : 0 point

oints d'autosurveillance du réseau

'VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise & jour est non : 0 point
iconsidérée comme effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
troncons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques ; ;
; —— e s 0 a 15 points sous

'VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de S . 15

3 . ; conditions Oui
I'inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 100%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ?
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 0% 13
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions %/ 0

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous 100% 15
mentionne l'altimétrie conditions @/ ’
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
VP.258 Inventaire mis 4 jour, au moins chaque année, des équipements
¢lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 10
caux usees (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Oui 10
|'inventaire des réseaux ¥ non : 0 point
IVP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, .
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de AU por Non 0
. non : 0 point
réseau
IVP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Oui 10
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de : :
it Ay o g oui : 10 points .
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au . Oui 10
g non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 B 108

(1) lexistence de |'inventaire et d wne procédure de mise d jour ainsi qu une connaissance minimum de 50 % des matériawy et diaméires sont requis pour
abtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del, 2, 3. 4ets

(2) I'existence de l'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points,

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires soni respectivement de 1, 2,3, 4 et §

(3) St la connaissance de |'altimétrie atreint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont vespectivement de 10,11, 12, 13, I4 et 15

4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 108 pour I’exercice 2020 (108 pour
2019).
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3.3. Conformité de la collecte des effluents (Pj

1D : 0B4-248400053-20211014-DELIB158_21-DE
@(réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant 4 une méme station) — s'obtient aupreés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge brute
de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de Conformité exercice 2019 Conformité exercice 2020

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Pexercice 2020
Station d'épuration de 251 100 100

Sarrians

Pour I’exercice 2020, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2019).

3.4. Conformité des équipements des stations de traitement des eaux
usées (P204.3)

e(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution

UIgANiqu. Tecut fa lastation Conformité exercice 2019 Conformité exercice 2020

de traitement des eaux usées
en kg DBOS/j 0 ou 100 0 ou 100
exercice 2020
Station d'épuration de 751 0 100

Sarrians

Pour I'exercice 2020, I'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (0 en 2019).
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3.5. Conformité de la performance des ouvra S edation (B200 31

e(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient aupreés de la Police de 1'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
organique regue par la station

2 3 Conformité exercice 2019 Conformité exercice 2020
de traitement des eaux usées

on ke DEOS 0 ou 100 0 ou 100
exercice 2020
Station d'épuration de 251 0 e

Sarrians

Pour I'exercice 2020, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (0 en 2019).

3.6. Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a Ila
réglementation (P206.3)

©

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
» le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,
o la filiére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station d'épuration de Sarrians :
Filiéres mises en oeuvre tMS

D Conforme

Valorisation agricole
|:| Non conforme

Conforme 45.13
D Non conforme
D Conforme

Compostage

Incinération

D Non conforme
D Conforme

Evacuation vers une STEU
|:| Non conforme

I:l Conforme
D Non conforme

Autre : ...

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 45,13

(' L'évacuation vers une STEU d'un autre service peut étre considérée comme une filiére conforme si le service qui réceptionne les
boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-méme d'une filiére conforme.

T T e T T e e e T e o T S ey A M R T N S e o e
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TMS admis par une filiere conforme
TMS total évacué par toutes les filieres

*100

taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation =

Pour I'exercice 2020, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation est 100% (100% en
2019).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules | . ., ».so00552021101406L5158 2108

d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL)

3.7. Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
(P251.1)

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de
continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a I'environnement (nuisance, pollution). Il a
pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a titre
individuel.

L'exercice 2020, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue dun dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = déposées cu yurd t.m dedumrp:},g.gnfe_n_l_ 1000
nombre d' habitants desservis

Pour l'exercice 2020, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2019).
3.8. Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

o

Cet indicateur donne un éclairage sur 1'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a travers
le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais
¢écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).

Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour I'exercice 2020 : 6
Commentaire: Rue de I'Enclave,

Route d'Aubignan sous Via Vénaissia

Mourre d'Escoube Daniel

Boulevard Saboly

Allée du Stade

Branchement Flamaric ZA

nombre de points noirs
linéaire du réseau de collecte hors branchements

nombre de points noirs ramené a 100 km de réseau = 100

Pour I'exercice 2020, le nombre de points noirs est de 16,7 par 100 km de réseau (14,3 en 2019).
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3.9. Taux moyen de renouvellement des résea

@ ID : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la
longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a 1’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin & un incident
localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Exercice 2016 2017 2018 2019 2020

Linéaire renouvelé en km 0.023 0.33 0,043 0.398 0.309

Au cours des 5 derniers exercices, 1,103 km de linéaire de réseau ont été renouvelés (y compris les branchements).

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

L.+L,  +L..+L, .+L,_
taux moyen de renouvellement des réseaux = Y=L A2 L NEL DTN s ()
S*linéaire du réseau de desserte

Pour I'exercice 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,61%.

3.10. Conformité des performances des équipements d'épuration
(P254.3)

(Uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de I'auto-surveillance qui sont
conformes soit a l'arrété préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de I'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, l'indicateur n'est pas évalué).

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que 'effluent arrivant a la station
est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution)
sont a exclure.

La conformité¢ des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000 EH
selon la formule suivante :

nombre de bilans conformes R

conformité des performances des équipements d'épuration = : ] ()}

nombre de bilans réalisés
Pour I'exercice 2020, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :
Nombre de bilans Nombre de bilans Pourcentage de bilans | Pourcentage de bilans
réalisés conformes conformes conformes
exercice 2020 exercice 2020 exercice 2019 exercice 2020
Stat‘lon d'épuration de 24 3 792 95.8
Sarrians

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en DBOs
R, ol o St Vsl e LU et M A3 ) 20 N ANy 5 2 L S e AR N et i i it
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arrivant sur le périmeétre du systéme de traitement de chaque station de traitem

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Pour l'exercice 2020, I'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 95,8 (79,2 en
2019).

e

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

3.11. Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la

oo Exercice 2019 | Exercice 2020

identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux

20 Bt p
milieux récepteurs

Qui Oui

¢valuation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de

i chaque point potentiel

Oui Oui

enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le

+20 :
moment et l'importance

Non Non

mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la

+30 :
surveillance des ouvrages)

Non Non

Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et

+ 10 i . .,
ce qui en est résulté

Oui Oui

+ 10 |connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de 'impact des reiets Non Non
q P p ]

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

¢valuation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l'azote organique
total

+10 Non Non

Pour les secteurs équipes en réseaux unitaires ou mixtes

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et

10 des rejets des principaux déversoirs d'orage

Oui Oui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 30 (30 en 2019).
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3.12. Durée d'extinction de la dette de la collect

3 E % 1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable
M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =

Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette en € 3089 728 2 956 625
Epargne brute annuelle en €
Commentaire: Montant sans le résultat de cloture des années 301 080,9 203 889
antérieures
Durée d’extinction de la dette en années 10,3 14,5

3.13. Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

e

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur l'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2020 est comptabilisée, quelque soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de 'année précédente
tel que connu au 31 décembre de 'année en cours
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = 100

Exercice $NMinusl.year Exercice 2020
l\,dom,a“t dimpaycyen C an e Recouvrements effectués par la TP Recouvrements effectués par la TP
ramnée BTN el queconiu au Montant non fourni Montant non fourni
31/12/2020
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) Bl‘l.E au ntr_e c!e 1 année 2019 471 907 486 539
Cummcntalrc: La diminution est
certainement due aux dégrévements
Taux d'impayés en % sur les factures 0 0
d'assainissement 2019

T e e O o O e e e o e S e T S e I R S Y MO B ]
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3.14. Taux de réclamations (P258.1)

@ 1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de I'assainissement collectif, a
l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [[(J]1 Oui [X] Non en cours
Nombre de réclamations écrites recues par I'opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : §

Commentaire: 8 réclamations uniquement des demandes de dégrévement hors Loi Warsman

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite |
nombre total d'abonnés du service

1000

taux de réclamations =

Pour I'exercice 2020, le taux de réclamations est de 3,95 pour 1000 abonnés (9,5 en 2019).

R.P.Q.S. ASSAINISSEMENT 2020

b2
N



Envoyé en préfecture le 14/10/2021
Recu en préfecture le 14/10/2021

Affiché le saeao
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4. Financement des investissement

4.1. Montants financiers

OO

Exercice 2019 Exercice 2020
Mantgnts ﬁnar’lmf:rs HT des travaux engagés pendant le dernier 2759 772 286 589
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 33901 10 407
Montants des contributions du budget général en € 0 0

4.2. Etat de la dette du service

SO

L’état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2019 Exercice 2020
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dil en €) 3 089 728 2 956 625
en capital 75 448 133 103
Montant remboursé durant I’exercice en €
en intéréts 35254 62 356

4.3. Amortissements

Pour I'exercice 2020, la dotation aux amortissements a été de 83 835 € (75 448 € en 2019).

4.4. Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales du
service et montants prévisionnels des travaux

SO

Montants prévisionnels | Montants prévisionnels

Projets A 'étude en € pour 2021 y compris | de I’année précédente
les crédits de report en €

Réhabilitation de la STEP 85 000 2365 476
Extension réseau quartier les Barres 143 735 355000
Renouvellement des réseaux au giratoire Perdiguier — de Gaulles 48 570 141 900
Travaux sur les réseaux 2021 132 542 0
Renouvellement réseau Rue du Ticastin 87 000 0
Diagnostic permanent du réseau EU 60 000 0
Diagnostic amont RSDE 20000 0

e T T e e o (D e S T L Y L e Sy P T R )
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4.5. Présentation des programmes pluriannue b asAlavayx adoptes

par I'assemblée délibérante au cours du de

Programmes pluriannuels de travaux adoptés Anndé o 'ré\.risi(.mnelle 2 Mo e
e réalisation prévisionnels en €
Réfection réseau Agricol Perdiguier giratoire 2021 50 000
Extension réseau quartier les Barres 2020 140 000
Réhabilitation de la STEP 2017-2021 85 000
Travaux sur les réseaux 2021 2021 145 000
Renouvellement réseau Rue du Ticastin 2021 95 000
Extension la Brunelly 2 2022 320 000
Eaux claires parasites Mistral, Enclave, mont Ventoux 2022 630 000
Résean Hameau de Pavane 2023 215 000
Eaux claires parasites Albin Durand 2023 530 000

R.P.Q.S. ASSAINISSEMENT 2020 27



Envoyé en préfecture le 14/10/2021
Regu en préfecture le 14/10/2021

Affiché le saa

1D : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

5. Actions de solidarité et de coopératon
décentralisée dans le domaine de I'eau

5.1. Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article 1L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de l'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2020, le service a regu 29 demandes d’abandon de créance et en a accordé 15.

16 720 € dans le cadre des dossiers loi Warsman (12 demandes accordées sur 21)

1 425 € Hors loi Warsman (3 demandes accordées sur 8)), soit 0,0868 €/m’ pour I’année 2020 (0,0198 €/m® en
2019).

0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité (La totalité des aides FSL est versée sur le budget eau
potable).

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du
CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code général des
collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions avec des
autorités locales étrangeéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

Aucune opération 0

R.P.Q.S. ASSAINISSEMENT 2020 28



Envoyé en prefecture le 14/10/2021
Regu en préfecture le 14/10/2021

—

Affiché le
- . . . . ID : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE
6. Tableau récapitulatif des indicateurs
Valeur 2019 Valeur 2020
Indicateurs descriptifs des services _}
D201.0 Estimation du nombre d hab]t??.nt.s dessen:ws par un réseau 5947 5958
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents ;
D202.0 d'¢tablissements industriels au réseau de collecte des eaux | 1 2
usées
D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 19,9 45,1
D204.0 PPrix TTC du service au m* pour 120 m?® [€/m?) 2,29 2,29
Indicateurs de performance )
P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 92,85% 93,67%
P202.2B Ir'1d1ce de connaissance et de gCZStIOI'l pa_atrlmomale des 108 108
! réseaux de collecte des eaux usées [points]
IConformité de la collecte des eftluents aux prescriptions |
P203.3 |définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006 .
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions
P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 0% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 Jaux prescriptions définies en application du décret 94-469 0% 100%
i du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées N :
. des filiéres conformes a la réglementation Ho% iy
Montant des abandons de créance ou des versements a un :
| P207.0 lends de solidarité [€/m] | 0,0198 e
P251 1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des 0 0
" lusagers [nb/1000hab]
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des
P252.2 |interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 14,3 16,7
[nb/100 km] i
P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0.22% 0.61%
€aux usees B
Conformité des performances des équipements d'épuration |
P254.3 tlu regard des prescriptions de l'acte individuel pris en ' 79,2% 95.8%
_lapplication de la police de I'eau
| P2553 Ipdlce de connaissance des rejefs au milieu naturel par les 30 30
| reseaux de collecte des eaux usées
P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 10,3 14,5
P257.0 .Ta'ux’d impayés sur les factures d’eau de I'année 0% 0%
précédente
P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] 9.5 3,95

R.P.Q.5. ASSAINISSEMENT 2020




Envoyé en préfecture le 14/10/2021

Regu en préfecture le 14/10/2021
Affiché le ==y

Annexe n°l : Rendements épuratoires

ID : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

; Rend. § e Rend.

11 février 170 ' 98% 443 95% 230
19 février 200 8% 619 94% 250

07 avril 180 98% 586 93% 300
29 avril 80 98% 237 75% 110

01 130 ' 99% 440 94% 230 98%

30 aout 290 99% 5799 | 96% 260 99%
octobre | 130 1,1 99% | 291 220 " 99%
22 octobre | 210 1.8 99% 707 10 99% 490 2.2 100%

02 décembre | 210 2 99% 549 14 97% 350 3.8 99%

17 décembre | 280 0.6 100% | 883 22 98% 500 2 100%

RENNNUOYEN | 4089 | 553 99% | 11772 | 690 94% | 6000 | 1869 | 97%

R A s O e it T o U i i L N A 3 e e e oy e T T N ) SO P
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ANALYSES .| Rend. «. | Rend. ) Rend. P  Rend.
SIS ¢ atoire sortie Epuratoire eq_lgée- sortie | £oratoire rwe Epuratoire
11 février
19 février 40 3.5 91% 34 | 237 | -597% 43,4 0,49 | 0,38 22%
07 awril
29 avril 21 8 62% 1,1 13,24 | -195% 221 11,24 2.7 1,6 41%
22 juin 39 2 95% 1,1 14,3 | -1200% | 40,1 47 | 0,12 97%
01 aout
30 aout 57 1 98% 1,1 2 -82% 58,1 3 95% 6,1 0,27 96%
04 octobre
22 octobre 50 1,5 97% 1,1 1,6 -45% 51,1 3,1 94% 57 | 0,51 91%
02 décembre
17 décembre 51 2 1% 2.1 2,1 0% 53,1 4.1 92% 6,5 1,4 78%
REND.
:‘INC:IJEEIT_ 511 | 71,6 86% 19,74 162,34 | -216% |530,74|133,84 75% 52,69 20,78 61%
limite du rejet

N e e T T e T P VT o BV MR
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Annexe n°2 : Facture type Assainissement 120 m?® - Anné|

ID : 0B4-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Reéferences a 00000000000 AS_840_047702
rappeler Occupant : M. FACTURE 120M3

Adressedu  FACTURE 120 M3
lieu desservi: 84260 SARRIANS

- w
= S
- ) 4% i TRESORERIE DE CARPENTRAS
e 50 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
CS 80029

84201 CARPENTRAS CEDEX

MAIRIE DE SARRIANS
1 Place du 1er Aout 1944

84260 SARRIANS
M. FACTURE 120M3
FACTURE 120M3
Service des Eaux B4260 SARRIANS

570, bd du Comtat Venaissin
84260 SARRIANS

Ouvert du lundi au vendredi de

BhEla 1250 Facture manuelle du 24/02/2020

Tel: 04.90,12.21.33 Référence : 2020-EA-00-2020010043
Fax:04.90.12.21.27 TR

Courriel - eaux@ville-sarrians.fr Assainissement

PERIODE DE FACTURATION DU 21/09/2018 AU 20/09/2019
FACTURE TYPE 120M3

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso

Votre consommation d'eau 120 m3

Montants

Abonnement 36,98

Caonsommation 237,60

Total de fa facture 274,58

Histarigue de senrommation

Montant total a4 payer avant le 25/03/2020 274,58 €

BREE

mmmm-umw m-kuuhmd-n-mh.mnnmubk-w
& Smicyst Men PMLCHED 8 e D8RG Dour debiter eire conrpn, e voltn b ® debil vote M FACTURE 120M3

compls corlonniment s eimons 3 craancier Yous bimEOR 34 QI 790D TeMEOUTY par vote FACTURE 120M3
Modes de Eangus selon e corchens deanien dans in comenion g m swes sassie mas s Line desars B4260 SARRIANS *
——— % erisiurmnen! ded #re pemvante den b B seainen mine! i den de delid e vore e

Ealemeni : vo!r E POIE i pievaman! mukiia v\r“::;m-mu I presnt madel sont embge e o

'Lunmlnldoumﬂl mumam!wmmq-mum

105 MOCANIES  § surasto eur ik arcepion, s compepe s ot TIP SEPA
de paiement I_DMEGL!.IELI' SJGMTU___[ Fé?f%\;{c‘enggg;;ag;lﬂmdat TIPSEPADB40214770000000202001004320
audosdela Eﬂ;:m 4 -f,'; TEU %ﬁg:ﬁ;‘; Ta;m Montant : 274,58 €
facture CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
L ] 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
cs 80029

84201 CARPENTRAS CEDEX

: Joindre un releve d'identité bancaire

i 477010500203 FACTURE 120M3
523769000123 28030000020200100430840214999706 27458

e e T R A e e e S B e e s T N S S e v
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Facture manuelle du 24/02/2020 Référence : 2020-EA-00-2020010043 Affiché le
Akt ; IE " 084-2:‘%49005 3&2(‘)‘2 11 014-DELIB158_21-DE
Point de consommation N série compteur Diam. _ Relevé le CR index dépose  rempl. index m3
0000000000 11111111 156 0 o 0
Consommation totale 120
Consommation (m3) 120
DETAIL DE LA FACTURE Prix au Quantité Prix unitaire Montant HT T.V.A. Montant TTC

Distribution de I'eau

Collecte des eaux usées

Forfait - ASSAINISSEMENT 21/09/2017 1 165000 168,00 18,60 (10,00%) 217,80

Droit fixe annuel - ASSAINISSEMENT 21092017 365 jours 0.09210 3362 3,36 (10.00%) 36,98

Organismes publics

Modernisation des réssaux de collecte 01/01/2019 1 0.15000 18,00 1,80 (10.00%) 19,80
Total de votre facture 249,62 24,96 274,58
Montant total a payer 249,62 24,96 274,58

MODALITES DE PAIEMENT: FACTURE ENVOYEE POUR INFORMATION - NE PAS JOINDRE DE REGLEMENT - UN AVIS
DE SOMMES A PAYER VOUS SERA ADRESSEULTERIEUREMENT

Rappel sur les captages d'eau a usage domestique (puits ou forages privés): déclaration obligatoire en mairie {document CERFA n
13837*01).

HALTE AUX LINGETTES DANS LES TOILETTES!
IL EST RAPPELE QUE LE REGLEMENT D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF INTERDIT TOUT REJET DE CORPS SOLIDES DANS LES RESEAUX D'

EAUX USEES (ARTICLE 1.3).
VEILLEZ AU RESPECT DE CETTE REGLE DE BON SENS: NE PLUS JETER VOS LINGETTES DANS LES TOILETTES MAIS AVEC VOS ORDURES
MENAGERES AINS| VOUS CONTRIBUEREZ AU BON FONCTIONNEMENT DU SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF.
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Annexe n°3 : Facture type Eau + Assainissement 120m?® - Ay

ID : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

Rélrences 4 00000000000 AS_840_paTT08
rappeler Occupant : M. FACTURE 120M3
Adregse du FACTURE 120 M3

bau desservi #4260 SARRIANS

TRESORERIE DE CARPENTRAS
218 AY DU COMTAT VENAISSIN
€S so02g

B4201 CARPENTRAS CEDEX

MAIRIE DE SARRIANS

1 Place du 1er Aout 1944

84260 SARRIANS
M. FACTURE 120M3
FACTURE 120mM3

Sarvice des Eaux B4260 SARRIANS

570, bd du Comtat Venaissin

BA260 SARRIANS
Ouvert du lundi au vendredi de Facture réelle du 09/03/2021

Bh30 & 12h30 Référence : 2021-EA-00-2021010040
Tel: 04.90.12.21,33 Eau et Assainissement

PERIODE DE FACTURATION 2 1/09/2020 AU 20/09/2021
PERIODE DE CONSOMMATION DU 20/02/2020 AU 08/03/2021

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso
Votra consommation d'eau 120 m?3
Prix TTC du Fire d'eau (hars part abormeament) Q.00300 €
Monlants
Aboaremen 7691
Cansammution 6017
Fraig 82,75
TR e 3RS MTTHARAN
o - Total de |a facture 489,83
e TR
Montant total & payer avant le 08/04/2021 489,83 €
Modalités de palement
\oir indications au dos de la facture
RS e e mmnieene e sas e
oy e s 8 ok b v e b R by oo s M FACTURE 120M32
Hoatrmererian TS s GRAse #au barehoe G d VY T e e ERe FACTURE 120M)
npl b oondlon (ecriey i W o pe s g pasien pvm ol e femenle de B4260 SARRIANS *
:‘-’-m” Abe ruremad 2av ben f serwre ! Sile e NS e scle IR RO e

[ — S I e e | e L 8 R o i
TR ORI s T 08 BEE L6 SYEIST BCCUMW § Wileg e Suntsl e pesieverard SRR

Tl Wite Sgaea ved sred il P WY § elapkn mbe ot pee Rl TIP SEPA
e

: A TIRGE — *
i [Care wien _c;.:,-\,;':“‘ﬂ :E:egmgc:nl;;?:;:ges:'anm TIPSEFAOBA0Z147TIC0I00020210100407
: Aiférence 4 51271 DIODXIIZ01CC40 B 106 58 Morrtant : 489,81 €

Créarcier TRESORERIE DE CARPENTRAS

CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
j 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
- cs B0OD2¢9
84201 CARPENTRAS CEDEX

Joindre un relevé d'identité bancaire

L —

477310500215 FACTURE 120M3

523769000123 9202000002021010040D840214929706 48983
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Ancien Index Index Nouwed  Conso. en

Facture réelle du 05032021 Référence : 2021-EAL00-2021010040

Point de consemmalion . N’ serie compteur Diam _ Relsvel® CR index tap rempl, Insex m3

0000000000 AERRARERER] 15  DWwoz2021 L] 240 360 120

Consommation totale 120

Consommation (m3) 120

DETAIL DE LA FACTURE Prix au Quantite Prix unitaire Mentant HT TVMA. Montant TTC
Bisidibution de l'esu

21082017 1 50,00000 50,00 275 (5.50%) 82,78

Ouvnrturs de complear

Droit Fixe Ariniosd - EAL ZUTSR T 385 Jours 008740 ELL] 175 (8,50%) 33,54
|.ecanon da compiur 211082017 ' 806000 805 0.33 {5.50%) 538
Gonsammation - EAL 2102017 120 m3 0,63000 560 418 (550%) Tare
Collacte dos oaux usées
Drolt fixe arnuel - ASSAINISSEMENT oy SHb jours o, ERAY 338 (U LUK 25 ue
Consommation - ASSAIMIGSEMERT ZADSP0T 120 m3 1.63000 14800 1% 40 (10,00%) 77,80
Organismes publics
Ridevonce Polion 012021 120 =3 0.27000 92.40 178 (5.50%) 3408
Medenviisation des résesux 46 collecie 0L0W202Y 126 ma 0,15000 1800 1.80¢90,00%) 19,80
Raduyares de geslvement DLIZE21 120 m3 0.pEszn 818 D48 (8.50%) 883
Total de votre facture 453,65 35,18 489,83
Maontant total 3 payer 453,65 3818 489,83
MODALIT£S DE PAJEMENT :

PAIEMENT PAR INTERNET : En vous connectant sur Je site www payfip gows fr ot en sasissant Ddentifiant suwent - (20080 o les réddeances TIP {0 die facture au

rectol,
PAIEMENT PAR TIP : Dates, signe: el ramvayes ke TIP dans Nenveioppe [ainte. Agputer un RIB 51 fe T2 nlest pas renseigne ou @ moditier,
PAIEMENT PAR CHEGRUE - Libelier te chibizue 3 'ordre dis Trésor Pubic of envoyer 0 accompagné co TIF dans Penvelopoe jomte,

PAIEMENT EN ESPECES : Présentar-vaus avec le TIF su guichs) de la Trésarerie, 219, avenue du Camtat Veaarssn _C5 50004 4201 CARPENTRAS Cedex

DATAMATRIX : On espéoes (dans & Hmite de 300 €] oo 2n carte Sancaire, muri de ba présente faclure, supsds d'un Buraliste ou partenaire agres fista coasultabla
sur Je site www mpots gouy i/ portail/paiement preximite |

RAPPEL SUR LES CAPTAGES DVEAU A USAGE DOMESTIOUE (PUITS OU FORAGES PRIVES) © Ddclaration abligatinne e mairie [docament CERFA n13837°01)

MALTE AUK LINGETTES DANS LES TOILETTES |

ILEST RAPPELE QUE LE REGLEMENT D' ASSAINISSEMENT COLLECTH INTERDIT TOAUT REIET O COAPS SOLIDES DANS LES BESEAUX D'EAUK USEES JARTICLE 1.3)
VEILEZ AU RESPECT DE CETTE REGLE OF BON SENS | NE PLUS JETER VOS5 UNGETTES DANS LES TOILETTES MAIS AVEC VOS DIDURES MEMAGERES AINS VOUS
CONTR/BUEREZ AU BON FONCTIGNNEMENT DU SERVICE PUBLIC D'ASSAMNSSSENSENT COLLECTIF

B e e e e ]
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‘ Annexe n°4 : Facture Assainissement seul forfait 108m? - Ail

Réfsrences 4 00000000000 AS_840_047702
rappeler Occupant : M. FACTURE 120M3

Adresse du  FACTURE 120 M3
lleu desservi . 84260 SARRIANS

-
=
G s > <™ TRESORERIE DE CARPENTRAS
e 50 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
CS 80029
84201 CARPENTRAS CEDEX
MAIRIE DE SARRIANS
1 Place du 1er Aout 1944
84260 SARRIANS

M. FACTURE
FACTURE 108 M3

Service des Eaux B4260 SARRIANS

570, bd du Comtat Venaissin

84260 SARRIANS

Ouvert du lundi au vendredi de

Bh30 4 12h30 Facture manuelle du 24/02/2020

Tel: 04.90.12,21.33 Référence : 2020-EA-00-2020010043
Fax: 04.90.12.21.27 .

Courriel | eaux@ville-sarrians.fr Assainissement

PERIODE DE FACTURATION DU 21/09/2018 AU 20/09/2019
FACTURE TYPE ASSAINISSEMENT FORFAIT 108M3

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso

Votre consommation d'eau 108 m3

Montants

Abonnement 36,98

Consommalion 213,84

Total de la facture 250,82

Hiziotigus de consemmation

12 N Montant total a payer avant le 25/03/2020 250,82 €

H Mndrupi‘.um BEPA penciuel | & agrant oe ma-mmd:. mmh earsie

1wy tes meltucions # v bangue pour déoder vollw toTpty, o velre banuus & debiet vale M FACTURE

§ COMpb COmOMTaMANE Bux IMVEUCIONS OU STASNCHY. Yous EaneScies de (Ink o e ierbourss pal voy FACTURE
Modes de + bunque selon les condiior decv da I8 eOnenton i voun sz fessee svec slle. line dsmarce 84260 SARRIANS *
bbbl ot L 1 do ramucuniemen sl ét sresercen dans bes B semmnes wvant 8 de de AT 04 vt compi

paiement . VO#!" ¥ pour i pmlncmlﬂl Aulsrsd, \M i comcanan] b peesent marde! sond eapigues dane wn

s e docman| & s ,rld!mlm SRR wl Votra

les modalités | miincs T ks TIP SEPA

de paiement I'EATE ot LIEU susmwﬁl Eééar;r&?utzléﬂzq;;;;%g!andal - TIPSEPAQB40214770000000202001004320
au dos de la ‘ 45120 10043 C 105 &7 Montant : 250,82 €

Créancier : TRESORERIE DE CARPENTRAS

facture : CENTRE DES FINANCES PUBLIQUES
]_ _i 219 AV DU COMTAT VENAISSIN
! €S 80029
84201 CARPENTRAS CEDEX
i Joindre un relevé d'identité bancaire
477010500203 FACTURE
e

523769000123 28030000020200100430840214979706 25082

[ T AN e B o it S i st s R S T L S B AR b § i L S T e 13V o]
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Facture manuelle du 24/02/2020 Référence : 2020-EA-00-2020010043

Ancien Index Index Nauvel Conso. en

Point de consommation N* série compteur Diam.  Relevéle CR index dép rempl. index m3
0000000000 11111111 15 0 0 o
Consommation totale 108

Consommation (m3) 108

DETAIL DE LA FACTURE Prix au Quantité Prix unitaire Montant HT TV.A. Montant TTC

Distribution de I'eau

Collecte des eaux usées

Forfait - ASSAINISSEMENT 21/08/2017 1 1,65000 178,20 17.82 (10,00%) 196,02

Droit fixe annuel - ASSAINISSEMENT 21/09/2017 365 jours 0,08210 33,62 3,36 (10,00%) 36598

QOrganismes publics

Modemisation des réseaux de collects 01/01/2018 1 0,15000 16,20 1,62 (10,00%) 17.82
Total de votre facture 228,02 22,80 250,82
Montant total a payer 228,02 22,80 250,82

MODALITES DE PAIEMENT: FACTURE ENVOYEE POUR INFORMATION - NE PAS JOINDRE DE REGLEMENT - UN AVIS
DE SOMMES A PAYER VOUS SERA ADRESSEULTERIEUREMENT

Rappel sur les captages d'eau a usage domestique (puits ou forages privés): déclaration obligatoire en mairie (document CERFA n®
13837*01).

HALTE AUX LINGETTES DANS LES TOILETTES!
IL EST RAPPELE QUE LE REGLEMENT D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF INTERDIT TOUT REJET DE CORPS SOLIDES DANS LES RESEAUX D'

EAUX USEES (ARTICLE 1.3).
VEILLEZ AU RESPECT DE CETTE REGLE DE BOM SENS: NE PLUS JETER VOS LINGETTES DANS LES TOILETTES MAIS AVEC VOS ORDURES
MENAGERES AINSI VOUS CONTRIBUEREZ AU BON FONCTIONNEMENT DU SERVICE PUBLIC D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF.

B B T T L F T e e T T T T A TR
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Annexe n°5 : Attestation de prise en charge destoaes 20211014 DELIB1S6 21-0F

]

e el Attestation de prise en charge de boues?

(Zones grisées a renseigner)

M CHAMOUX Jan-Frangois, Directeur général agissant pour le compte du centre de
traitement de boues SOTRECO, localisé sur la commune de CHATEAURENARD dans le 13
Atteste que les boues du producteur :

Maitre d'ouvrage : MAIRIE DE SARRIANS
Station d'épuration de SARRIANS
Code SANDRE de la station : 06 0984122001 (cf. exploitant de la station d'épuration)

ont été admises dans les conditions suivantes :

Tonpage de boues brutegréceptionné pour la période du 01/01/2020,au 31/12/2020 . &
215,04 tonnes de boues brutes

Tonnage de boues réceptionné durant 2020 et éventuellement fin 2019, évacué vers une

destination finale? entre le 01/01/2020 et le 31/12/2020: 161,64 (2) tonnes de boues
brutes

(Les produits évacués vers une destination finale au 31/12/2020 contiennent des boues de Ia station
d'épuralion prises en charge en 2020 et potentiellement en 2019)

Destinations finales vers lesquelles ont été orientées les boues :

Destination bzﬁ;:isnﬂgs
Boues transformées en compost conforme & la norme NFU 44095 161,64 (b)
Epandage de boues ou de compost ayant un statut de déchet (c)
Incinération (d)
Centre de stockage de déchets ultimes et autre décharge autorisée (e)
dont mise en décharge de boues polluées sur le paramétre : _
(a=b +c +d +e)

Date : 21/01/21
Signature/tampon de l'entreprise :.

!': Attestation & fournir au producteur de boues et 4 déposer sur contact.compost@eaurme. fr Nomenclature  respecter pour le
nom des fichiers d’attestation et "objet du courriel : n°département_nom du centre_nom de la collectivité_année_attestation.
Attention les déclarations sont 4 envoyer avant le 1¢ mars de I"année prime.

2 Liste des destinations finales : boues transformées en compost normé (conformité & la norme connue au 31/12/2020),
boues et composts de boues non normés épandus en agriculture, boues incindrées et boues mises en décharge au 31/12/2020.
Les boues en cours de compostage au 31/12/2020, ainsi que les composts de boues stockés sur le centre de compostage,
sont exclus de cette catégorie.

T e T e g Y T T S Y e T e I S
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Annexe n°6 : Agence de I’Eau Notice aux mémres

E N
REPUBLIQUE
FRANCAISE
Liberté

Egalité

Fraternité

e SAUVONS

Rhone Mediterranee

Corse vous rend ’ l
o e LEAU ¢
LA FISCALITE SUR 'EAU A PERMIS

UNE NETTE AMELIORATION
DE LA QUALITE DE NOS RIVIERES

Grace a cette fiscalité sur I'eau, le parc frangais des stations d'épuration est désormais
globalement performant : la pollution organique dans les niviéres a été divisée par 10 en 20 ans

Le prix moyen de |'eau
dans lez bassin: Rhone-
Meaditerranes et de Corse
estde 3,81 € TTC/m? et

de 4,15 € TTC/mPen
France™. Environ 14 % d= la
facture d'eau sont constitués

paie le service d'eau potable
et de dépoliution des eaux usées

de redevances fiscales payses
a I'agence de I'eau

334.1 M€ d'aides en 2020 COLLECTIVITES

pour les investissements

% des collectivités pour I'eau et

par l'agence pour la performance des systémes

modermiser et ameliorer les d’assainissement

Cet impot est reinvesti Responsables du
service d'sau potable
ot d'assainissement et
de |'état des rivieres.

stations d'epuration et les
réseaux d'assainisseament,

renouveler les reseaux d'sau
potable, économiser I'zau, Une caisse de solidarité :

proteger les captages d'eau lﬂgenoe

; " t I'impdt sur I'eau des abonnés au service
ctable des pollutions par Cia oy P
:m:L ricid f) les it ; - eau d’eau potable
RS PESUGItEs et Ies hitrates, redistribue I'impét au plus 0,047 c€/I (environ 14 % de la facture d’eau)

restaurer la fonctionnement urgent (0 dette)

naturel des riviéres

, . 94,3 M€ d'aides en 2020 pour les investissements
Lagence de |'eau Rhone des usagers de I'eau (hors collectivités)
Mediterranee Corse est un

établissement public de I'Etat

sous tutelle du Ministere

payent lI'impét
sur I'eau de type
« pollueur-payeur »

de la transition écologique,
consacre a la protection de

I'eau et garant de l'interat AUTRES
" nd
general. Industriels,
agriculteurs,
* hydroelectriciens,
Source . ea

pecheurs...

leau a partir o
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ACTIONS AIDEES PAR L'AGENCE DE LEAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET DE CORSE EN 2020

57,5% des aides attribuées en 2020 contribuent a I'adaptation des territoires au
changement climatique.

» Pour économiser I'eau sur les territoires en déficit en eau

(34,4 millions €)
291 opérations (réduction des fuites dans les réseaux d'eau potable, modemisation das techniques d'imgation__.)
permettent d'économiser 15,6 millions m®, soit la consommation annuelle d'une ville de 283000 habitants.

P Pour dépolluer les eaux

(106,5 millions € pour les stations d'épuration et les réseaux d'assainissement)
12 stations d'épuration parmi les plus impactantes pour le milieu et 45 autres stations dans les territoires ruraux,
aidées pour environ 459 M€. L'agence aide aussi les tarritoires ruraux a rattraper leur retard d'equipement
en matiére d'sau potable st d'assainissement (54,6 M€). La lutte contre les pellutions par temps de pluie a
represente 37,5 M€ d'aides

» Pour réduire les pollutions toxiques
(8,4 millions €)
5 territoires engages dans des démarches collectives de réduction des rejets de substances dangereuses concemant
des activités industnielles et commercizles
3 opérations majeures |anceas sur de grands sites industriels

> Pour lutter contre les pollutions par les pesticides et les nitrates et protéger les
ressources destinée: 3 l'alimentation en eau potable
(7.5 millions € pour les captages prioritaires et ressources stratégiques pour le futur et 43,9
millions € pour "agriculture)
7 nouveaux captages prioritaires du SDAGE Rhéne-Méditerranée ont engagé un plan d*actions qui prévoit des
changements de pratiques agricoles pour réduire |'utilisation des pesticides et des nitrates. Eviter |a pollution
des captages par les pesticides permet d'économiser les surcoiits pour rendre potable une sau polluee. Chaque
annee ces traitements coltent encore entre 480 et 870 millions d'€ aux consommateurs d'eau
43,9 M€ consacrés a la profession agricole pour supprimer ou réduire les pesticides et nitrates (matariel,
conversion agricufture biologique et mesures agri environnementales, paiements pour services environnementausx,
axpérimentations et animation agricole).

P Pour redonner aux riviéres un fonctionnement naturel, restaurer les zones humides
et prészerver la biodiversité
{48 millions €)
435 km de rivieres restaurées et 69 seuils et barrages rendus franchissables par les poissons. Les
aménagements artificiels des rivieres (rectification des cours d'eau, bétonnage des berges _) empéchent les
cours d'eau de bien fonctionner, et les poissons at sediments de circuler. L'objectif est de redonner aux rivieres
un fonctionnement plus naturel.
1795 ha de zones humides ont fait 'objet d'une aide. Au titre de I'appel & projets « Eau et biodiversité 2020 ».
I'agence a accompagne 52 projets pour un montant de 7,3 M€ d'aides
L'agence intervient egalement sur la mer. Elle a financé des opérations permettant la réduction des prassions
dues aux mouillages sur 12226 ha d'herbiers

B Pour la solidarité internationale

(4 millions €)
49 opérations engagées dans le cadre de coopérations décentralisées permettant de développer |'accés a I'eau
potable et 3 'assainissement dans 17 pays en developpement.

Bt i Sl e D e P L 3 A T e e WS et ot e S ST s L) g e Sl ]
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L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND C(iEss A

DE LA F|SCAL]TE DE L'EAU ID : 084-248400053-20211014-DELIB158_21-DE

2021

Pour les ménages, les redevances représentent environ 14 % de la facture d'esu. Un ménage de 3-4 personnes, consommant
120 m*/an, dépense en moyenne 36 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,90 € pour les redevances

13,1 % v2me

payes par les collectivites
comme redevance

de prélévement

sur la ressource en sau

9,3 % (51 Me)

payés par les industriels st
les activités économiques

70,7 % 87,8 me)

payes par les ménages et assimilés
(administrations, entreprises de service,
artisans et petites industries) comme
redevance de pollution domestique

: _ o - o (15,8 M€)
PREVISIONNEL | pa\,rfz'e. par les pécheurs, chasseurs,
el ) DES REDEVANCES | e S, e

et de prélévement sur — : N 1 - i : comme redevance pour la
la ressource en eau v EN 2021 fa iy <= protection du milieu aquatique
549 M€

0,9 % @7 me

payes par les irrigants et les éleveurs
comme redevance de pollution

et de prelévement sur

la ressource en eau

3,2 % (17,6 M€)

payes par les distributeurs de produits
phytosanitaires et répercutés sur le prix
des produits comme redevance

de pollution diffuse

Pour toutes les redevances, les taux sont fixes par le conseil d'administration de I'agence
de |'eau o sont représenteés tous les usagers de |'eau, y compris les ménages.

En sus de ce que rappo les redevances, le gouvernement a décidé d'accorder a I'agence 65 ME de crédits

pour contribuer a la relance des investissements dans les domaines de I'eau potable et de |'assainissernent.

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D’AIDES
40,9 % (173,9 me)

aux collectivités (bénéficiant au prix de '=au)
pour I'épuration des eaux usées urbaines et rurales

3,6 % t152me

aux collectivités, aux associations
aux argamsmes consulaires, |
pour I'animation des politiques

MONTANT de I'eau : #tudes, connaissances,
i e T | P — reseaux de surveillance des eaux,
PREVIS'ONNEL edu;ation, !rlformat:on -
eau: protection des captages DES AIDES —
d'eau, lutte contre les pr,\||ut|r:lnz W) 0'9 % {3'9 Mf)

diffuses, gestion de fa ressourco g EN 2021 H \f\ / a la solidarité internationale :

acces a I'sau ou 3 l'assainissement
pour les populations demunias

20 % (85,2 me)

aux collectivités pour la restauration

et la protection des milieux aquatiques :
zones humides et cours d'eau
(renaturation, continuite écologigue)

22,4 % 5.1 me)

pour les économies d'eau et la
protection de la ressource en

5,1 % 1.7 ve

3uX acteurs economiques non agricoles
pour la dépollution industrielle 7 ; 1% (30,2 M€)

aux exploitants agricoles pour des actions

de depollution dans I'agriculture

* Solidarite envers les communes rurales : I'agence de I'eau soutient les actions des communes rurales situées dans les
zones de revitalisation rurale (ZRR) pour rénover leurs infrastructures d’eau et d'assainissement.

¢ La différence entre le montant des redevances et celui des aides correspond au financement du fonctionnement de
I'agence de I'eau, des actions de surveillance des milieux aquatiques, de communication ou d'études sous maitrise d'ouvrage
directe de I'agence de I'eau, ainsi qu‘au financement de I'office francais de la biodiversité (OFB) 3 hauteur de 85,99 ME,

Découvrez le 11 programme Sauvons I'eau 2019-2024 en détail sur www.eaurmc.fr
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Le nombre de cours d eau en bon
Etat écologique des cours d’eau etat a plus que doublé au cours

o

Situation en 2020 des 25 derniéres années.

La moitie dec cours d'eau du baczin Rhéne-
Mediterranee ect en bon état. Cette nette
amelioration est le résultat d'une politique réussie
de mise aux normes des stations d'épuration. Par
rapport a 1990, ce sont ainsi 30 tonnes d'azote
ammoniacal par jour en moins qui transitent 2

2°’|‘ 15'{’-

l'aval de Lyon. Pour les masses d'eau n'ayant

pas encore atteint le bon état, lss principales
cauces actuelles de dégradation de la qualité
de I'eau sont l'artificialization du lit des riviares
et |es barrages et les seuils qui barrent les
cours d'eau, les pollutions par les pesticides ot
les rejets de substances toxiques ainsi que les

= Trésbon prélavements d'sau excessifs dans un contexte
=0 de changesment climatique

Moyen ahye Le bascin cle Corse est relativement épargné par
— Mediccre g"‘-f"'ff; ces pressions, 91 % de zez rivieres sont &n bon
— Mauvais it etat.

N

Mar:oi;i-: v\“"i,‘:,j

Appli qualité rividre

Découvrez I'état de santé des riviéres en France
avec I'application mobile de I'agence de I'eau.

Bassin Rhone-Méditerranée

> 15,5 millions d’habitants
2 20 % du territoire francais

Bassin de Corse

> 330000 habitants permanents
> 3,4 millions de touristes chaque annse

> 3000 km de cours d'sau
> 50 % de l'activité touristique > 1000 km de cotes

2 11000 cours d'sau de plus de 2 km

> 20 % de l'activité agricole et industrielle

= AGENCE DE 'EAU RHONE MEDITERRANEE CORSE
REPUBLIQUE A =llas 9743 Lvan O a

FRANCAISE 2-4, sllee a= Lodz 69363 Lyon Cedex 07

Libertd Tél.: 0472712600

mm www,eaurmc.fr - www.cauvonsieau fr

“
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